[image: image1.png]

              РОСТЕХРЕГУЛИРОВАНИЕ

       Технический комитет по стандартизации

НАРУЖНАЯ РЕКЛАМА И ИНФОРМАЦИОННЫЕ ЗНАКИ

                ДЛЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТ

Секретариат ТК  -  Комитет по наружной рекламе Ассоциации коммуникационных агентств России.

Улица Сущевский Вал, дом 9, строение 1.

Тел. (495) 788 40 94/95, E-mail: KoninAA@init-energo.ru; akonin@yandex.ru, www.tk467.ru

  30.06.2006____ № ___10___
Руководителю Ростехрегулирования

Г.И.Элькину
Уважаемый Григорий Иосифович!

ТК 467 «Наружная реклама и информационные знаки для общественных мест» на своем заседании 15 июня с.г. рассмотрел и принял проект ГОСТ Р 52044-2006 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения», разработанный взамен ГОСТ Р 52044-2003 в соответствии с приказом Ростехрегулирования от 30 июня 2005 г. № 170-ст.

В настоящее время осуществляется работа по согласованию проекта ГОСТ Р 52044-2006 с органами ГИБДД МВД России, после чего он будет представлен в Ростехрегулирования на утверждение.

Одновременно, на заседании ТК 467 было принято решение обратиться в Ростехрегулирование с просьбой о приостановлении действия ГОСТ Р 52044-2003, разработанного ТК 278 «Безопасность дорожного движения». Данное решение связано с тем, что действующий стандарт противоречит требованиям вступающего в силу с 1 июля 2006 г. федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», который прямо запрещает рекламе иметь «сходство с дорожными знаками…) (ст.5, п.4 3), а также «распространение рекламы на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения» (ст.19, п.3). Кроме того, практика применения ГОСТ Р 52044-2003 свидетельствует о наличии в нем требований, создающих «препятствия производству и обращению продукции, выполнению работ и оказанию услуг в большей степени, чем это минимально необходимо для выполнения целей стандартизации», указанных в статье 11 федерального закона «О техническом регулировании». В настоящее время в ряде регионов России складывается критическая ситуация, когда от 80 до 90 % рекламных конструкций оказались вне правового поля из-за их несоответствия формальным требованиям ГОСТ Р 52044-2003; на них не продлеваются договоры и начата выдача предписаний о демонтаже.

Учитывая изложенное, прошу Вас рассмотреть вопрос о приостановке с 1 июля 2006 г. действия ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения» и проинформировать ТК 467 о принятом решении.

Приложение. Копия Протокола заседания ТК 467 от 15 июня 2006 г. на 2 листах.

Председатель ТК

С.Т.Папаев

ТК   467